- Determinar a apresentação integral da documentação solicitada em diligência, bem como a devolução do saldo remanescente, nos termos
apurados na conciliação bancária;
- Ressaltar que, diante da não apresentação da documentação comprobatória e das justificativas das irregularidades, a concedente deverá
efetivar a glosa no valor de R$ 4.098.680,00 (quatro milhões, noventa e oito mil, seiscentos e oitenta reais), acrescido das devidas correções
legais.
[...]

3. Documentação apresentada em resposta
Em atendimento à notificação administrativa, o Instituto Brasileiro de Cidadania e Ação Social – IBRAS apresentou manifestação por meio do Ofício nº 095/2025

[...]

Financeiro aplicáveis à execução de despesas públicas, comprometendo a transparência e a regularidade da execução financeira da parceria.
Exemplo identificado:
a)  Contrato nº 003/2023 (Ep. 16668185)
Contratada: MARUPIARA - SERVICOS LTDA – CNPJ nº 07.491.930/0001-34
Valor do Contrato: R$ 998.780,00 (novecentos e noventa e oito mil setecentos e oitenta reais)

Nota Fiscal nº 105 (Ep. 16670236)

- Data de emissão: 28/11/2023
- Valor: R$ 943.280,00 (novecentos e quarenta e três mil duzentos e oitenta reais)

Pagamentos realizados:

Comprovante (Ep. (Ep. 16681972): R$ 500.000,00 – pago em 08/11/2023 (anterior à emissão da NF);

b) Contrato nº 13/2023 (Ep. 16668980)
    Contratada: J FRANCISCO GOMES – ME – CNPJ nº 27.613.748/0001-16
    Valor do Contrato:

[...]

4.3. Da devolução do saldo remanescente e do encerramento da conta bancária

A Organização apresentou documentos indicando o encerramento da conta bancária específica do Termo de Fomento e a devolução de saldo remanescente ao
erário no valor de R$ 1.272.195,29 (um milhão, duzentos e setenta e dois mil cento e noventa e cinco reais e vinte e nove centavos) (Eps. 19789964 e 19789851).
 
4.3.1 Análise Técnica
Apesar da juntada de comprovantes bancários, não resta comprovado:

demonstrativo analítico do saldo apurado;
correlação clara entre extratos bancários, rendimentos financeiros, despesas realizadas e o valor devolvido;